
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθ. αποφ. 1459/31-03-2023 
Τροποποίηση Κανονισμού Προγράμματος Με-

ταπτυχιακών Σπουδών του Τμήματος Επικοινω-

νίας και ΜΜΕ του Εθνικού και Καποδιστριακού 

Πανεπιστημίου Αθηνών με τίτλο «Πολιτική και 

Διαδίκτυο»»(Politics in the Era Of the Internet).

  Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ 
ΤΟΥ ΕΘΝΙΚΟΥ ΚΑΙ ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΑΚΟΥ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΑΘΗΝΩΝ

  Λαμβάνοντας υπόψη:
1. Τον ν.  4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα 

Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της 
λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την 
κοινωνία και λοιπές διατάξεις.» (Α’ 141), και ειδικότερα 
τα άρθρα 79 έως και 88,

2. την υπό στοιχεία 135557/Ζ1/1-11-2022 εγκύκλιο του 
Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων «Εφαρμογή 
των διατάξεων του ν. 4957/2022 «Νέοι ορίζοντες στα 
Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότη-
τας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των ΑΕΙ με 
την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141) για την ορ-
γάνωση και λειτουργία προγραμμάτων μεταπτυχιακών 
σπουδών και λοιπά θέματα,

3. τον ν.4386/2016 «Ρυθμίσεις για την έρευνα και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 83), όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν,

4. το π.δ. 85/2013 «Ίδρυση, μετονομασία, ανασυγκρό-
τηση Σχολών και ίδρυση Τμήματος στο Εθνικό και Καπο-
διστριακό Πανεπιστήμιο Αθηνών» (Α’ 124),

5. τον ν. 3374/2005 και ιδίως τα άρθρα 14 και 15 «Δι-
ασφάλιση της ποιότητας στην ανώτατη εκπαίδευση. 
Σύστημα μεταφοράς και συσσώρευσης πιστωτικών μο-
νάδων - Παράρτημα διπλώματος» (Α’ 189), 

6. την υπό στοιχεία Φ5/89656/Β3/13-8-2007 «Εφαρ-
μογή του Συστήματος Μεταφοράς και Συσσώρευσης 
Πιστωτικών Μονάδων (Β’ 1466),

7. την υπ’ αρ. 1432/20-01-2023 απόφαση της Συγκλή-
του του ΕΚΠΑ με την οποία εγκρίθηκε ο Κανονισμός 
Μεταπτυχιακών και Διδακτορικών Σπουδών του ΕΚΠΑ 
(Β’ 932),

8. την υπ’ αρ. 728/30.5.2018 απόφαση της Συγκλή-
του του ΕΚΠΑ με την οποία ιδρύθηκε το ΠΜΣ «Πολιτι-

κή και Διαδίκτυο» του Τμήματος Επικοινωνίας και ΜΜΕ 
(Β’ 2762),

9. την υπ’ αρ. 962/8-8-2018 απόφαση της Συγκλήτου 
του ΕΚΠΑ με την οποία εγκρίθηκε ο κανονισμός του ΠΜΣ 
«Πολιτική και Διαδίκτυο» του Τμήματος Επικοινωνίας και 
ΜΜΕ (Β’4584),

10. το απόσπασμα πρακτικού της Συνέλευσης του 
Τμήματος Επικοινωνίας και ΜΜΕ του ΕΚΠΑ (συνεδρία-
ση 24/1/2023),

11. το απόσπασμα πρακτικού της Συγκλήτου του ΕΚΠΑ 
(7η συνεδρία 28-02-2023),

12. το γεγονός ότι με την παρούσα δεν προκαλεί-
ται δαπάνη εις βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, 
αποφασίζει:

την τροποποίηση του Κανονισμού του Προγράμματος 
Μεταπτυχιακών Σπουδών του Τμήματος Επικοινωνίας 
και ΜΜΕ του ΕΚΠΑ με τίτλο «Πολιτική και Διαδίκτυο»/
Politics in the Era Of the Internet), από το ακαδημαϊκό 
έτος 2022-2023, σύμφωνα με τις διατάξεις του ν. 4957/22 
και τον Κανονισμό Μεταπτυχιακών και Διδακτορικών 
Σπουδών του ΕΚΠΑ, ως ακολούθως:

ΑΡΘΡΟ 1. ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ-ΣΚΟΠΟΣ
1.1 Σκοπός του Π.Μ.Σ. «Πολιτική και Διαδίκτυο» είναι 

η προετοιμασία αποφοίτων υψηλού επιπέδου για απα-
σχόληση σε φορείς του δημόσιου και ιδιωτικού τομέα 
ή και σε θέσεις διεθνούς εκπροσώπησης της χώρας 
(ιδιαίτερα στο πλαίσιο της Ευρωπαϊκής Ένωσης) και η 
προετοιμασία για μεταπτυχιακές σπουδές διδακτορι-
κού επιπέδου ή/και για ερευνητικές δραστηριότητες στο 
πεδίο της επικοινωνίας σε ιδρύματα του εσωτερικού ή 
του εξωτερικού.

1.2 Το Π.Μ.Σ. οδηγεί στην απονομή Διπλώματος Με-
ταπτυχιακών Σπουδών στην «Πολιτική και Διαδίκτυο», 
μετά την πλήρη και επιτυχή ολοκλήρωση των σπουδών 
με βάση το πρόγραμμα σπουδών.

1.3. Οι τίτλοι απονέμονται από το Τμήμα Επικοινωνίας 
και ΜΜΕ, της Σχολής Οικονομικών και Πολιτικών Επιστη-
μών, του Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου 
Αθηνών.

1.4. Μαθησιακά αποτελέσματα και προσόντα που απο-
κτώνται από την επιτυχή παρακολούθηση του Π.Μ.Σ.

Τα μαθησιακά αποτελέσματα προκύπτουν μέσα από 
την εξέταση ποικίλων όψεων της επικοινωνίας και του 
πολιτικού γίγνεσθαι σε σχέση με: τις ανισότητες φύλου 
και εξουσίας στην πολιτική, τις μεταναστευτικές ροές και 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

12 Απριλίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2427

24173



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ24174 Τεύχος B’ 2427/12.04.2023

τον τρόπο με τον οποίο δημοσιοποιούνται αυτές στην 
κοινή γνώμη, την άνοδο του λαϊκισμού, τη διασπορά 
ψευδών ειδήσεων, την μεσοποίηση της οικονομικής και 
κοινωνικής κρίσης, την πολιτική αξιοποίηση των δημο-
σκοπήσεων, τις στρατηγικές πολιτικής επικοινωνίας, νέες 
μορφές δημοσιότητας όπως αυτές διαμορφώνονται με 
την ανάπτυξη νέων επικοινωνιακών εργαλείων, την ανα-
ζήτηση της ‘μετα-δημοκρατίας’ και της ‘μετα-αλήθειας’, 
την δημοψηφισματική προσέγγιση της Δημοκρατίας, τις 
εφαρμογές της προπαγάνδας στο διαδίκτυο, την ανά-
δυση νέων τάσεων όπως η λογοκρισία στο διαδίκτυο 
και η αμφισβήτηση της αρχής της ουδετερότητας, την 
πολιτική και ακτιβιστική διάσταση της κουλτούρας της 
διασημότητας, την ευρύτερη πολιτική διάσταση της κα-
τανάλωσης (politics of consumption), της φυλής (politics 
of race), της σωματικότητας (body politics) κ.ά.

Πιο συγκεκριμένα, με την επιτυχή ολοκλήρωση των 
μαθημάτων και της διπλωματικής εργασίας, οι φοιτητές/
τριες θα είναι σε θέση:

- να αναπτύξουν κριτικές και αναλυτικές δεξιότητες 
που θα τους επιτρέπουν να ερμηνεύουν και να επεξερ-
γάζονται το Πολιτικό σε συνάρτηση με το περιεχόμε-
νο, τις πρακτικές παραγωγής και κατανάλωσης και τα 
τεχνολογικά χαρακτηριστικά των μέσων επικοινωνίας 
ιδιαίτερα των νέων, σε συνάρτηση ακόμα με την κουλ-
τούρα των ΜΜΕ, ιδιαίτερα την δημοφιλή κουλτούρα, έτσι 
ώστε να μπορούν να λειτουργήσουν ως επαγγελματίες 
στον χώρο της πολιτικής επικοινωνίας, και των Μέσων.

- να αποκτήσουν αναλυτικές ικανότητες ώστε ναι μπο-
ρούν να αντλήσουν πληροφόρηση και να εξασκήσουν 
δυνατότητες συνθετικής ανάλυσης των γεγονότων και 
κοινωνικοοικονομικών μεταρρυθμίσεων.

- να εμπλουτίσουν το επιστημονικό τους υπόβαθρο 
σχετικά με τα δρώμενα και τις εξελίξεις στο πεδίο του 
Πολιτικού, λαμβάνοντας υπόψη τα νέα τεχνολογικά ερ-
γαλεία και τις νέες επικοινωνιακές συνθήκες.

- να συστηματοποιήσουν τον τρόπο που σχεδιάζουν, 
γράφουν και παρουσιάζουν τη δουλειά τους

- να καλλιεργήσουν ακαδημαϊκές δεξιότητες για την 
αποσαφήνιση και μελέτη προβλημάτων που αφορούν 
τις ερευνητικές μεθοδολογίες

- να αξιοποιούν συνδυαστικά θεωρητικές μελέτες και 
μεθοδολογίες στις προσεγγίσεις τους

- να συγγράφουν ακαδημαϊκές εργασίες.

ΑΡΘΡΟ 2. ΔΟΜΗ ΚΑΙ ΟΡΓΑΝΑ ΤΟΥ ΠΜΣ
Αρμόδια όργανα για τη λειτουργία του Π.Μ.Σ. σύμφω-

να με τον ν. 4957/2022 είναι:
2.1 Σε επίπεδο Ιδρύματος αρμόδια όργανα είναι η Επι-

τροπή Μεταπτυχιακών Σπουδών και η Σύγκλητος.
2.2 Σε επίπεδο Τμήματος αρμόδια όργανα είναι:
2.2.1 Η Συνέλευση του Τμήματος. Αρμοδιότητες της 

Συνέλευσης είναι να:
α) εισηγείται στη Σύγκλητο διά της Επιτροπής Μετα-

πτυχιακών Σπουδών την αναγκαιότητα ίδρυσης/τροπο-
ποίησης Π.Μ.Σ., καθώς και την παράταση της διάρκειας 
του Π.Μ.Σ.,

β) ορίζει τον/ην Διευθυντή/τρια και τα μέλη της Συντο-
νιστικής Επιτροπής κάθε Π.Μ.Σ. της Σχολής/του Τμήματος,

γ) εισηγείται εκπροσώπους για τον ορισμό των Επι-
τροπών Προγραμμάτων Σπουδών των ΔΠΜΣ στα οποία 
συμμετέχει το Τμήμα,

δ) αναθέτει το διδακτικό έργο μεταξύ των διδασκό-
ντων του Π.Μ.Σ. και δύναται να αναθέτει επικουρικό 
διδακτικό έργο σε Π.Μ.Σ. στους υποψήφιους διδάκτο-
ρες του Τμήματος, υπό την επίβλεψη διδάσκοντος του 
Π.Μ.Σ., κατόπιν εισήγησης της Σ.Ε.,

ε) διαπιστώνει την επιτυχή ολοκλήρωση της φοίτησης 
και απονέμει το Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών,

στ) εγκρίνει τον απολογισμό του Π.Μ.Σ., κατόπιν εισή-
γησης της Συντονιστικής Επιτροπής (Σ.Ε.),

ζ) αναθέτει σε μεταπτυχιακούς φοιτητές/τριες τη διε-
ξαγωγή επικουρικού διδακτικού έργου σε προγράμματα 
σπουδών πρώτου κύκλου σπουδών του Τμήματος,

η) ασκεί κάθε άλλη νόμιμη αρμοδιότητα.
2.2.2 Η Συντονιστική Επιτροπή (Σ.Ε.)
Η Σ.Ε. αποτελείται από τον/την Διευθυντή/ντρια του 

Π.Μ.Σ. και τέσσερα (4) μέλη Δ.Ε.Π. του Τμήματος. Δύνα-
νται επίσης να συμμετάσχουν και ομότιμοι καθηγητές/
τριες που έχουν συναφές γνωστικό αντικείμενο με αυτό 
του ΠΜΣ και αναλαμβάνουν διδακτικό έργο. Τα μέλη 
της Σ.Ε. καθορίζονται με απόφαση της Συνέλευσης του 
Τμήματος. Η Σ.Ε. είναι αρμόδια για την παρακολούθηση 
και τον συντονισμό της λειτουργίας του προγράμματος 
και ιδίως:

α) καταρτίζει τον αρχικό ετήσιο προϋπολογισμό του 
Π.Μ.Σ. και τις τροποποιήσεις του, εφόσον το Π.Μ.Σ. δι-
αθέτει πόρους, και εισηγείται την έγκρισή του προς την 
Επιτροπή Ερευνών του Ειδικού Λογαριασμού Κονδυλίων 
Έρευνας (Ε.Λ.Κ.Ε.),

β) καταρτίζει τον απολογισμό του προγράμματος και 
εισηγείται την έγκρισή του προς τη Συνέλευση του Τμή-
ματος,

γ) εγκρίνει τη διενέργεια δαπανών του Π.Μ.Σ.,
δ) συγκροτεί Επιτροπές για την αξιολόγηση των αι-

τήσεων των υποψήφιων μεταπτυχιακών φοιτητών και 
εγκρίνει την εγγραφή αυτών στο Π.Μ.Σ.,

ε) εγκρίνει τη χορήγηση υποτροφιών, ανταποδοτικών 
ή μη, σύμφωνα με όσα ορίζονται στην απόφαση ίδρυσης 
του Π.Μ.Σ. και τον Κανονισμό μεταπτυχιακών και διδα-
κτορικών σπουδών, 

στ) εισηγείται προς τη Συνέλευση του Τμήματος την 
κατανομή του διδακτικού έργου, καθώς και την ανάθεση 
διδακτικού έργου,

ζ) συγκροτεί εξεταστικές επιτροπές για την εξέταση 
των διπλωματικών εργασιών των μεταπτυχιακών φοι-
τητών και ορίζει τον επιβλέποντα ανά εργασία,

η) εισηγείται προς τη Συνέλευση του Τμήματος την 
πρόσκληση Επισκεπτών Καθηγητών για την κάλυψη δι-
δακτικών αναγκών του Π.Μ.Σ.,

θ) καταρτίζει σχέδιο για την τροποποίηση του προ-
γράμματος σπουδών, το οποίο υποβάλλει προς τη Συ-
νέλευση του Τμήματος,

ι) εισηγείται προς τη Συνέλευση του Τμήματος την 
ανακατανομή των μαθημάτων μεταξύ των ακαδημα-
ϊκών εξαμήνων, καθώς και θέματα που σχετίζονται με 
την ποιοτική αναβάθμιση του προγράμματος σπουδών.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 24175Τεύχος B’ 2427/12.04.2023

2.2.3 Ο/Η Διευθυντής/τρια του Π.Μ.Σ.
Ο/Η Διευθυντής/τρια του Π.Μ.Σ. προέρχεται από τα 

μέλη Δ.Ε.Π. του Τμήματος κατά προτεραιότητα βαθμίδας 
καθηγητή ή αναπληρωτή καθηγητή και ορίζεται με από-
φαση της Συνέλευσης του Τμήματος για διετή θητεία, με 
δυνατότητα ανανέωσης χωρίς περιορισμό.

Ο/Η Διευθυντής/τρια του Π.Μ.Σ. έχει τις ακόλουθες 
αρμοδιότητες:

α) προεδρεύει της Σ.Ε., συντάσσει την ημερήσια διά-
ταξη και συγκαλεί τις συνεδριάσεις της,

β) εισηγείται τα θέματα που αφορούν στην οργάνω-
ση και τη λειτουργία του Π.Μ.Σ. προς τη Συνέλευση του 
Τμήματος

γ) εισηγείται προς τη Σ.Ε. και τα λοιπά όργανα του 
Π.Μ.Σ. και του Α.Ε.Ι. θέματα σχετικά με την αποτελεσμα-
τική λειτουργία του Π.Μ.Σ.,

δ) είναι Επιστημονικός/ή Υπεύθυνος/η του προγράμ-
ματος και ασκεί τις αντίστοιχες αρμοδιότητες,

ε) παρακολουθεί την υλοποίηση των αποφάσεων των 
οργάνων του Π.Μ.Σ. και του Εσωτερικού Κανονισμού 
μεταπτυχιακών και διδακτορικών προγραμμάτων σπου-
δών, καθώς και την παρακολούθηση εκτέλεσης του προ-
ϋπολογισμού του Π.Μ.Σ.,

στ) ασκεί οποιαδήποτε άλλη αρμοδιότητα, η οποία 
ορίζεται στην απόφαση ίδρυσης του Π.Μ.Σ.

Ο/Η Διευθυντής/τρια του Π.Μ.Σ., καθώς και τα μέλη 
της Σ.Ε. δεν δικαιούνται αμοιβής ή οιασδήποτε αποζη-
μίωσης για την εκτέλεση των αρμοδιοτήτων που τους 
ανατίθενται και σχετίζεται με την εκτέλεση των καθη-
κόντων τους.

2.3 Γραμματειακή υποστήριξη Π.Μ.Σ.
α) Η Γραμματεία του Τμήματος είναι αρμόδια για τη 

γραμματειακή και διοικητική υποστήριξη του Π.Μ.Σ.
β) Ο/Η Γραμματέας του Τμήματος μπορεί να ορίζει 

υπάλληλο ή υπαλλήλους -ανάλογα με τον αριθμό των 
Π.Μ.Σ. και τον φόρτο εργασίας- ως αρμόδιο/ους για τα 
Προγράμματα Μεταπτυχιακών Σπουδών του Τμήματος.

γ) Σε περίπτωση που το επιτρέπουν οι οικονομικοί πό-
ροι του Π.Μ.Σ. μπορεί να προσλαμβάνει, σύμφωνα με 
την ισχύουσα νομοθεσία, εξωτερικούς συνεργάτες για 
τη γραμματειακή και διοικητική υποστήριξη, οι οποίοι 
και πάλι βρίσκονται υπό την επιστασία της Γραμματείας 
του Τμήματος.

ΑΡΘΡΟ 3. ΚΑΤΗΓΟΡΙΕΣ ΚΑΙ ΑΡΙΘΜΟΣ ΕΙΣΑΚΤΕΩΝ
3.1 Στο Π.Μ.Σ. γίνονται δεκτοί πτυχιούχοι Α.Ε.Ι. της ημε-

δαπής, καθώς και ομοταγών αναγνωρισμένων ιδρυμά-
των της αλλοδαπής- απόφοιτοι/ες Σχολών ή Τμημάτων 
Επικοινωνίας, Πολιτισμού, Δημοσιογραφίας και ΜΜΕ, 
Φιλοσοφικών, Κοινωνικών, Νομικών Οικονομικών και 
Ανθρωπιστικών Επιστημών.

3.2 Ο ανώτατος αριθμός των εισακτέων φοιτητών/
τριών στο Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών ορί-
ζεται σε 16 (δεκαέξι) συνολικά. Ο ανώτατος αριθμός ει-
σακτέων προσδιορίζεται σύμφωνα με τον αριθμό των 
διδασκόντων του Π.Μ.Σ. και την αναλογία φοιτητών- 
διδασκόντων, την υλικοτεχνική υποδομή, τις αίθουσες 
διδασκαλίας, την απορρόφηση των διπλωματούχων από 
την αγορά εργασίας.

3.3 Επιπλέον του αριθμού εισακτέων γίνεται δεκτό ένα 
(1) μέλος των κατηγοριών Ε.Ε.Π., Ε.ΔΙ.Π. και Ε.Τ.Ε.Π. κατ’ 
έτος, εφόσον το έργο που επιτελεί στο Ίδρυμα είναι συ-
ναφές με το γνωστικό αντικείμενο του Π.Μ.Σ.

3.4 Οι υπότροφοι του ΙΚΥ, οι αλλοδαποί υπότροφοι του 
ελληνικού κράτους, για το ίδιο ή συναφές γνωστικό αντι-
κείμενο με αυτό του Π.Μ.Σ., εισάγονται χωρίς εξετάσεις.

ΑΡΘΡΟ 4. ΤΡΟΠΟΣ ΕΙΣΑΓΩΓΗΣ
4.1 Η επιλογή των φοιτητών/τριών γίνεται σύμφωνα με 

την ισχύουσα νομοθεσία, τον Κανονισμό Μεταπτυχιακών 
και Διδακτορικών Σπουδών ΕΚΠΑ και τις προβλέψεις του 
παρόντος Κανονισμού.

4.2 Κάθε Ιούνιο, με απόφαση της Συνέλευσης του Τμή-
ματος Επικοινωνίας και ΜΜΕ του Ε.Κ.Π.Α, δημοσιεύεται 
και αναρτάται στην ιστοσελίδα του Τμήματος και του 
Ιδρύματος προκήρυξη για την εισαγωγή μεταπτυχιακών 
φοιτητών/τριών στο Π.Μ.Σ. Οι σχετικές αιτήσεις μαζί με 
τα απαραίτητα δικαιολογητικά κατατίθενται στη Γραμ-
ματεία του Π.Μ.Σ., σε προθεσμία που ορίζεται κατά την 
προκήρυξη και μπορεί να παραταθεί με απόφαση της 
Συνέλευσης του Τμήματος.

4.3 Η Συνέλευση του Τμήματος αναθέτει στη Σ.Ε. τη 
διαδικασία επιλογής των εισακτέων.

4.4 Απαραίτητα δικαιολογητικά είναι:
- Αίτηση συμμετοχής
- Βιογραφικό σημείωμα
- Φωτοτυπία δύο όψεων της αστυνομικής ταυτότητας
- Αντίγραφο πτυχίου ή βεβαίωση περάτωσης σπουδών
- Αναλυτική βαθμολογία προπτυχιακών μαθημάτων
- Πιστοποιητικό γλωσσομάθειας αγγλικής επιπέδου 

C1/Γ1, ή πτυχίο αγγλικού/αγγλόφωνου πανεπιστημίου
- 2 Συστατικές επιστολές (εξαιρούνται οι απόφοιτοι 

του Τμήματος ΕΜΜΕ)
- Επιστημονικές δημοσιεύσεις, εάν υπάρχουν
- Αποδεικτικά επαγγελματικής ή ερευνητικής δραστη-

ριότητας, εάν υπάρχουν
- Πιστοποιητικό ελληνομάθειας ή επαρκής, διαπιστω-

μένη από την Επιτροπή Επιλογής Εισακτέων του ΠΜΣ, 
γνώση της ελληνικής γλώσσας για αλλοδαπούς υποψή-
φιους, οι οποίοι επιθυμούν να συμμετέχουν σε ΠΜΣ που 
διοργανώνεται στην ελληνική γλώσσα

- Αναγνώριση ακαδημαϊκού τίτλου σπουδών της αλ-
λοδαπής.

4.5 Για τους/ις φοιτητές/τριες από ιδρύματα της αλλο-
δαπής, που δεν προσκομίζουν πιστοποιητικό αναγνώρι-
σης ακαδημαϊκού τίτλου σπουδών από τον Δ.Ο.Α.Τ.Α.Π., 
ακολουθείται η ακόλουθη διαδικασία:

Η Συνέλευση του Τμήματος ορίζει επιτροπή αρμόδια 
να διαπιστώσει εάν ένα ίδρυμα της αλλοδαπής ή ένας 
τύπος τίτλου ιδρύματος της αλλοδαπής είναι αναγνωρι-
σμένα. Προκειμένου να αναγνωριστεί ένας τίτλος σπου-
δών πρέπει:

- το ίδρυμα που απονέμει τους τίτλους και ο εκάστοτε 
τίτλος να συμπεριλαμβάνονται στον κατάλογο των αλλο-
δαπών ιδρυμάτων και τίτλων, που τηρεί και επικαιροποιεί 
ο Δ.Ο.Α.Τ.Α.Π.

- ο/η φοιτητής/τρια να προσκομίσει βεβαίωση τόπου 
σπουδών, η οποία εκδίδεται και αποστέλλεται από το 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ24176 Τεύχος B’ 2427/12.04.2023

πανεπιστήμιο της αλλοδαπής. Αν ως τόπος σπουδών 
ή μέρος αυτών βεβαιώνεται η ελληνική επικράτεια, ο 
τίτλος σπουδών δεν αναγνωρίζεται, εκτός αν το μέρος 
σπουδών που έγιναν στην ελληνική επικράτεια βρίσκεται 
σε δημόσιο Α.Ε.Ι.

4.6 Η αξιολόγηση των υποψηφίων και η επιλογή των 
εισακτέων γίνεται με βάση τα ακόλουθα κριτήρια:

Παράμετρος Συμμετοχή στον 
βαθμό κατάταξης

Βαθμός Πτυχίου 25%
Πτυχιακή εργασία 5%
Άλλο δίπλωμα Μ.Α./MSc/PhD 10%
Άλλη ξένη γλώσσα (ή γλώσσες) 
εκτός από την πρώτη, σε επίπεδο 
Γ1/C1

5%

Εργασιακή Εμπειρία συναφή με 
το αντικείμενο του ΠΜΣ 10%

Επιστημονικές Δημοσιεύσεις σε 
περιοδικά/πρακτικά συνεδρίων 
με κριτές

15 %

Συνέντευξη σε επιτροπή 
οριζόμενη από τη Σ.Ε. 
(στην οποία δύναται να 
περιλαμβάνεται και συγγραφή 
δοκιμίου, για το οποίο δεν 
απαιτείται ειδική προετοιμασία)

30%

4.7 Με βάση τα συνολικά κριτήρια, η Σ.Ε. καταρτίζει 
τον πίνακα αξιολόγησης των φοιτητών/τριών και τον 
καταθέτει προς έγκριση στη Συνέλευση του Τμήματος.

Οι επιτυχόντες/ουσες θα πρέπει να εγγραφούν στη 
Γραμματεία του Π.Μ.Σ. εντός τριάντα (30) ημερών από 
την απόφαση της Συνέλευσης.

Σε περίπτωση ισοβαθμίας (με μαθηματική στρογγυλο-
ποίηση στην ακέραιη μονάδα της κλίμακας 100), εισάγο-
νται οι ισοβαθμήσαντες υποψήφιοι, σε ποσοστό που δεν 
υπερβαίνει το 10% του ανώτατου αριθμού εισακτέων. 
Εισάγονται επίσης ισοβαθμήσαντες στην τελευταία θέση 
και ως ισοβαθμία θεωρείται η βαθμολογική διαφορά έως 
0,5 του βαθμού κατάταξης με τον τελευταίο επιτυχόντα.

Σε περίπτωση μη εγγραφής ενός ή περισσοτέρων 
φοιτητών/τριών, θα κληθούν να εγγραφούν στο Π.Μ.Σ. 
οι επιλαχόντες/ουσες (αν υπάρχουν), με βάση τη σειρά 
τους στον εγκεκριμένο αξιολογικό πίνακα.

ΑΡΘΡΟ 5. ΔΙΑΡΚΕΙΑ ΦΟΙΤΗΣΗΣ
5.1 Η χρονική διάρκεια φοίτησης στο Π.Μ.Σ. που οδη-

γεί στη λήψη Διπλώματος Μεταπτυαχιακών Σπουδών 
(Δ.Μ.Σ.) ορίζεται σε 3 (τρία) ακαδημαϊκά εξάμηνα, στα 
οποία περιλαμβάνεται και ο χρόνος εκπόνησης διπλω-
ματικής εργασίας.

5.2 Υπάρχει δυνατότητα παράτασης, έπειτα από αι-
τιολογημένη αίτηση του φοιτητή και έγκριση από τη 
Συνέλευση. Η παράταση δεν υπερβαίνει το 1 ακαδημα-
ϊκό εξάμηνο. Έτσι, ο ανώτατος επιτρεπόμενος χρόνος 
ολοκλήρωσης των σπουδών ορίζεται στα 4 (τέσσερα) 
ακαδημαϊκά εξάμηνα. Σε περίπτωση υπέρβασης αυτού 
του χρονικού ορίου ο/η μεταπτυχιακός/η φοιτητής/

τρια διαγράφεται κατόπιν απόφασης της Συνέλευσης 
του Τμήματος.

5.3 Οι φοιτητές/τριες που δεν έχουν υπερβεί το ανώ-
τατο όριο φοίτησης, έπειτα από αιτιολογημένη αίτησή 
τους προς τη Συνέλευση του Τμήματος, δύνανται να δι-
ακόψουν τη φοίτησή τους για χρονική περίοδο που δεν 
υπερβαίνει τα δύο (2) συνεχόμενα εξάμηνα. Αναστολή 
φοίτησης χορηγείται άπαξ, και μόνο για αποδεδειγμένα 
σοβαρούς λόγους (στρατιωτική θητεία, ασθένεια, λοχεία, 
απουσία στο εξωτερικό για υπηρεσιακούς λόγους κ.ά.).

Η αίτηση πρέπει να είναι αιτιολογημένη και να συνο-
δεύεται από όλα τα σχετικά δικαιολογητικά αρμόδιων 
δημόσιων αρχών ή οργανισμών, από τα οποία αποδει-
κνύονται οι λόγοι αναστολής φοίτησης. Η φοιτητική 
ιδιότητα αναστέλλεται κατά τον χρόνο διακοπής της 
φοίτησης και δεν επιτρέπεται η συμμετοχή σε καμία 
εκπαιδευτική διαδικασία. Τα εξάμηνα αναστολής της 
φοιτητικής ιδιότητας δεν προσμετρώνται στην προβλε-
πόμενη ανώτατη διάρκεια κανονικής φοίτησης.

Τουλάχιστον δύο εβδομάδες πριν από το πέρας της 
αναστολής φοίτησης, ο/η φοιτητής/τρια υποχρεούται να 
επανεγγραφεί στο πρόγραμμα για να συνεχίσει τις σπου-
δές του/της με τα δικαιώματα και τις υποχρεώσεις του/
της ενεργού φοιτητή/τριας. Οι φοιτητές/τριες δύνανται 
με αίτησή τους να διακόψουν την αναστολή φοίτησης 
και να επιστρέψουν στο Πρόγραμμα μόνο στην περί-
πτωση που έχουν αιτηθεί αναστολή φοίτησης για δύο 
συνεχόμενα ακαδημαϊκά εξάμηνα. Η αίτηση διακοπής 
της αναστολής φοίτησης πρέπει να κατατίθεται το αργό-
τερο δύο εβδομάδες πριν από την έναρξη του δεύτερου 
εξαμήνου της αναστολής.

5.4 Η διάρκεια αναστολής ή παράτασης του χρόνου 
φοίτησης συζητείται και εγκρίνεται κατά περίπτωση 
από τη Σ.Ε., η οποία και εισηγείται στη Συνέλευση του 
Τμήματος.

ΑΡΘΡΟ 6. ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΣΠΟΥΔΩΝ
6.1 Το Π.Μ.Σ. ξεκινά το χειμερινό εξάμηνο εκάστου 

ακαδημαϊκού έτους.
6.2 Για την απόκτηση διπλώματος του Π.Μ.Σ. απαιτού-

νται συνολικά 90 (ενενήντα) πιστωτικές μονάδες (ECTS). 
Όλα τα μαθήματα διδάσκονται εβδομαδιαίως και, κατά 
περίπτωση, περιλαμβάνουν Εργαστηριακές εφαρμογές.

6.3 Η γλώσσα διδασκαλίας είναι η ελληνική και η 
γλώσσα συγγραφής της μεταπτυχιακής διπλωματικής 
εργασίας είναι η ελληνική ή, μετά από αίτημα προς τη 
Σ.Ε., η αγγλική.

6.4 Κατά τη διάρκεια των σπουδών, οι μεταπτυχιακοί 
φοιτητές/τριες υποχρεούνται σε παρακολούθηση και 
επιτυχή εξέταση μεταπτυχιακών μαθημάτων, ερευνητική 
ενασχόληση και συγγραφή επιστημονικών εργασιών, πα-
ρακολούθηση τυχόν εργαστηριακών μαθημάτων ή/και 
φροντιστηριακών ασκήσεων που πραγματοποιούνται 
μέσα στο πλαίσιο του προγράμματος σπουδών, καθώς 
και σε εκπόνηση, συγγραφή και εξέταση μεταπτυχιακής 
διπλωματικής εργασίας.

6.5 Η εκπόνηση της διπλωματικής εργασίας πραγμα-
τοποιείται στο τρίτο εξάμηνο σπουδών και πιστώνεται 
με 30 (τριάντα) ECTS.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 24177Τεύχος B’ 2427/12.04.2023

6.6 Η διδασκαλία των μαθημάτων γίνεται διά ζώσης ή 
εξ αποστάσεως, σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία και 
όσα ορίζονται στο άρθρο 7 του παρόντος κανονισμού.

6.7 Το ενδεικτικό πρόγραμμα των μαθημάτων διαμορ-
φώνεται ως εξής:

Α’ εξάμηνο

Μαθήματα υποχρεωτικά Διδ. ώρες ECTS

Πολιτική ενημέρωση και 
διαδίκτυο 3 10

Πολιτικές χρήσεις του διαδικτύου 3 10

Μεθοδολογία έρευνας 
(ποιοτικές μέθοδοι) 3 10

Σύνολο 30

Β’ εξάμηνο

Μαθήματα υποχρεωτικά Διδ. ώρες ECTS

Δημόσια επικοινωνία και νέα μέσα 3 10

Προπαγάνδα στο διαδίκτυο 3 10

Μαθήματα Επιλογής 
(επιλογή ενός μαθήματος)

Κοινή γνώμη και δημοκρατία 3 10

Εφαρμογές ποσοτικών μεθόδων 
στην έρευνα στα ΜΜΕ 3 10

Σύνολο 30

Γ’ εξάμηνο

Μαθήματα Διδ. ώρες ECTS

Διπλωματική εργασία 30

Σύνολο 30

Σύνολο 90

6.8 Περιεχόμενο/Περιγραφή μαθημάτων
Το πρόγραμμα των μαθημάτων είναι εστιασμένο στο 

αντικείμενο των σπουδών του μεταπτυχιακού προγράμ-
ματος. Στόχος, παράλληλα, της Συντονιστικής Επιτροπής 
ΠΜΣ (ΣΕΠΜΣ) είναι να αξιοποιεί την ανατροφοδότηση 
που θα λαμβάνει κάθε έτος από τους/τις φοιτητές/τριες 
και να ανανεώνει, ανάλογα, το πρόγραμμα. Το πρόγραμ-
μα περιλαμβάνει πέντε υποχρεωτικά μαθήματα, καθώς 
και ένα μάθημα επιλογής από τα κάθε φορά προσφερό-
μενα. Εναλλακτικά, μπορούν να μειωθούν τα υποχρεω-
τικά μαθήματα, και να αυξηθούν τα μαθήματα επιλογής, 
έτσι ώστε, σε κάθε περίπτωση, οι φοιτήτριες/ές να πα-
ρακολουθούν 3 μαθήματα κάθε εξάμηνο. Τα μαθήματα 
επιλογής θα ενεργοποιούνται εφόσον συμπληρώνεται 
ο ελάχιστος αριθμός των 4 (τεσσάρων) φοιτητών/τριών 
που θα τα δηλώνουν μέχρι και τη δεύτερη εβδομάδα 
των μαθημάτων. Η απόφαση για την κατάρτιση του προ-
γράμματος κάθε εξαμήνου θα λαμβάνεται από τη Σ.Ε. 
ανάλογα με την ανατροφοδότηση από τις φοιτήτριες/
τους φοιτητές, τη διαθεσιμότητα των διδασκόντων και 
των συνεργατών, και σε συνάφεια με τα ερευνητικά τους 
ενδιαφέροντα. Το περιθώριο των διαφορετικών συνδυα-

σμών θα επιτρέπει ορισμένα υποχρεωτικά μαθήματα να 
μετατρέπονται σε μαθήματα επιλογής, και αντιστρόφως, 
καθώς επίσης σε μαθήματα του χειμερινού εξαμήνου να 
μεταφέρονται στο εαρινό, και αντιστρόφως. Κατά την κα-
τάρτιση του προγράμματος κάθε έτους, η Σ.Ε. δικαιούται 
να ενεργοποιεί ή να απενεργοποιεί μαθήματα μετά από 
έγκριση της Συνέλευσης Τμήματος. Οι υποψήφιοι/ες θα 
πρέπει να ανατρέχουν στην περιγραφή των μαθημάτων, 
η οποία αναρτάται στην ιστοσελίδα του ΠΜΣ, ώστε να 
πληροφορούνται αναφορικά με το πρόγραμμα σπουδών 
κάθε έτους.

Πολιτική ενημέρωση και διαδίκτυο
Η σύγχρονη κοινωνία είναι όχι μόνο κοινωνία της 

πληροφορίας, αλλά επιπλέον κοινωνία των μέσων επι-
κοινωνίας, καθώς και κοινωνία της ενημέρωσης, καθώς 
τα περιεχόμενα τεκμηρίωσης κυριαρχούν, ιδιαίτερα 
στο διαδίκτυο. Στο πλαίσιο αυτό τα μέσα κοινωνικής 
δικτύωσης αποκτούν μια αυξανόμενη με το πέρασμα 
του χρόνου βαρύτητα σε πλείστες χώρες. Από την άλλη 
πλευρά συντελείται σημαντική μεταβολή στο χαρακτή-
ρα της πολιτικής πληροφόρησης όπως διαμορφώθηκε 
στη διαδρομή της νεωτερικότητας, σε συνάρτηση με 
τις τεχνολογικές, οικονομικές, πολιτιστικές μεταβολές 
που συνδέονται με την «κοινωνία της πληροφορίας», τον 
«πληροφοριακό καπιταλισμό» και την παγκοσμιοποίη-
ση, αλλά και την οικονομική κρίση. Οι διεργασίες αυτές 
συμβάλλουν στην ποιοτική αλλά και ποσοτική αλλαγή 
της πολιτικής πληροφόρησης από τα νέα μέσα και ιδιαί-
τερα από το διαδίκτυο. Στο μάθημα παρουσιάζονται και 
αναλύονται οι θεωρητικές προσεγγίσεις και η εμπειρική 
έρευνα αναφορικά τις ειδήσεις και τα άλλα περιεχόμενα 
πολιτικής πληροφόρησης στο διαδίκτυο. Στο πλαίσιο 
αυτό εξετάζεται η ενημέρωση και τα χαρακτηριστικά της 
ενημέρωσης όπως αυτά διαμορφώνονται στην κοινωνία 
της πληροφορίας.

Πολιτικές χρήσεις του διαδικτύου
Το μάθημα αυτό ασχολείται με το Πολιτικό με την ευ-

ρεία του έννοια και ενδιαφέρεται για το πώς υπεισέρ-
χονται τα ψηφιακά μέσα μέσα σε αυτό, μετασχηματί-
ζοντάς το. Μέσα σε αυτήν τη λογική, συζητά αναλυτικά 
και διεξοδικά μια σειρά από ζητήματα που έχουν απα-
σχολήσει κατά καιρούς τη δημόσια συζήτηση (public 
debates) και ατζέντα, και την κοινή γνώμη, όπως αυτά 
διαμορφώνονται πλέον στην αρένα των διαδικτυακών 
και παραδοσιακών Μέσων. Πιο συγκεκριμένα, εξετάζει 
διεξοδικά την αμερικάνικη πολιτική σκηνή μέσα από την 
κατασκευή της αρρενωπής (Προεδρικής) ηγεσίας σε δι-
αχρονικό επίπεδο, την διάσταση της διασημοποίησής 
(celebrification) της, την θέση της γυναίκας όχι μόνο στο 
πολιτικό σκηνικό, αλλά και ευρύτερα σε θέσεις ηγεσίας 
(women in leadership) μέσα από επιστημονικές μελέτες 
και εκθέσεις από διαφορετικές χώρες. Παίρνει θέση στη 
συζήτηση για την κουλτούρα της διασημότητας μέσα 
από μελέτες-περίπτωσης, όπως για παράδειγμα η δι-
άσταση της βασιλικής διασημότητας (royal celebrity), 
εμβαθύνει στην κοινωνική κατασκευή της σεξουαλικό-
τητας και της σεξουαλικοποίησης (politics of sexuality), 
ενώ δεν παραλείπει να δώσει έμφαση και στην ταξική 
διάσταση της κατανάλωσης (politics of consumption).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ24178 Τεύχος B’ 2427/12.04.2023

Μεθοδολογία έρευνας (ποιοτικές μέθοδοι)
Το εν λόγω μάθημα αποσκοπεί στην εξοικείωση των 

φοιτητών με διαφορετικές ποιοτικές μεθοδολογίες στο 
πεδίο των Σπουδών Μέσων. Οι διαλέξεις και η πρακτική 
εξάσκηση των φοιτητριών και φοιτητών στο πλαίσιο του 
μαθήματος είναι προσαρμοσμένα στη συνεχή εξέλιξη 
των ερευνητικών μεθοδολογιών στο πεδίο, τόσο όσον 
αφορά παραδοσιακές μεθόδους εθνογραφικής έρευνας, 
όσο και σε ό,τι αφορά ψηφιακή εθνογραφική έρευνα 
(digital ethnographies). Οι φοιτήτριες και φοιτητές εξοι-
κειώνονται με τη διαδικασία του σχεδιασμού, της διεξα-
γωγής και της εξαγωγής αποτελεσμάτων ποιοτικών ερευ-
νών εντός και εκτός τεχνολογιών δικτύωσης (networking 
cultures), για να μπορούν να ανταποκριθούν τόσο στις 
ακαδημαϊκές τους σπουδές όσο και σε απαιτήσεις του 
επαγγελματικού τους χώρου (π.χ. δημοσιογραφική 
έρευνα, χάραξη στρατηγικών, project management, 
πολιτική επικοινωνία, corporate pr/communication 
management). Παράλληλα, διδάσκονται ξεχωριστά για 
ζητήματα ηθικής στην κοινωνική έρευνα και την έρευνα 
Μέσων καθώς και για ζητήματα κριτικής ανάγνωσης πο-
σοτικής έρευνας (συμπεριλαμβάνονται διαλέξεις για την 
ανάγνωση και κριτική συζήτηση για δημοσκοπήσεις). 
Τέλος, εξοικειώνονται με ένα εύρος αναλυτικών στρα-
τηγικών (π.χ. content and thematic analysis, discourse 
analysis, CDA, textual analysis, narrative analysis), εφαρ-
μόσιμων τόσο στην ακαδημαϊκή έρευνα στις Σπουδές 
Μέσων και τις Πολιτισμικές Σπουδές όσο και σε επίπεδο 
χάραξης στρατηγικών και δημοσιογραφικής έρευνας.

Δημόσια Επικοινωνία και Νέα Μέσα
Δεδομένου ότι η πολιτική συμμετοχή των πολιτών, ο 

πολιτικός διάλογος, αλλά και η διάδοση των πολιτικών 
θέσεων των κομμάτων υφίστανται σημαντικές αλλαγές 
που επηρεάζουν την εκφορά του πολιτικού λόγου (π.χ., 
κομματικά προγράμματα, διαφημίσεις, κ.λπ.), ενώ οι πο-
λίτες λαμβάνουν ολοένα και περισσότερη προσωποποι-
ημένη ενημέρωση, το μάθημα αυτό θα εξετάσει τις νέες 
μορφές επικοινωνίας και επιρροής της κοινής γνώμης, 
όπως αυτές εξελίσσονται με τη χρήση των νέων μέσων 
(Social Media, κ.ά.), δίνοντας στις/ους φοιτήτριες/τες μια 
πλήρη εικόνα των νέων μορφές πολιτικής επικοινωνί-
ας που προήλθαν από τη χρήση των ψηφιακών μέσων 
ενημέρωσης.

Ειδικότερα θα εξεταστεί ο ρόλος των μέσων κοινω-
νικής δικτύωσης ως διαμεσολαβητών ανάμεσα στους 
πολιτικούς και το κοινό, οι δυναμικές αλλά και οι προκλή-
σεις που θέτουν οι πλατφόρμες κοινωνικής δικτύωσης 
όπως το Facebook, το Twitter, το Instagram και το Tik Tok 
στην πολιτική επικοινωνία. Αναλύοντας τις διαδικτυακές 
προεκλογικές εκστρατείες της ελληνικής αλλά και διε-
θνούς σκηνής των τελευταίων ετών θα μελετηθούν τα 
πλεονεκτήματα και τα μειονεκτήματα κάθε μέσου. Στο 
πλαίσιο αυτό θα αναλυθεί επίσης η εξατομίκευση της 
πολιτικής (“personalization of politics”) σε πολλές δυτικές 
δημοκρατίες. Επιπλέον εμβαθύνοντας σε εμβληματικές 
καμπάνιες στις ΗΠΑ, οι φοιτήτριες/ές θα αποκτήσουν τη 
δυνατότητα να σκέφτονται κριτικά για τον κομβικό ρόλο 
των Social Media στην δημιουργία κοινοτήτων υποστη-
ρικτών, την πόλωση του κοινού αλλά και τη δημιουργία 
μίας εναλλακτικής πραγματικότητας.

Ταυτόχρονα, λαμβάνοντας υπόψη ότι βασικό στοιχείο 
της διεξαγωγής του σημερινού πολιτικού διαλόγου συ-
νιστά η ανάλυση των τάσεων του εκλογικού σώματος, 
στο εμπειρικό σκέλος του μαθήματος οι φοιτήτριες/τες 
θα έρθουν σε επαφή με τους τρόποι μέτρησης της κοι-
νής γνώμης (έρευνες, δημοσκοπήσεις, exit polls, ομάδες 
εστίασης, εστιασμένες συνεντεύξεις, κ.λπ.) και θα συζη-
τηθεί η σημασία των δημοσκοπήσεων για τη διαμόρ-
φωση και τον επηρεασμό των πολιτικών στάσεων και 
αντιλήψεων των πολιτών.

Προπαγάνδα στο Διαδίκτυο
Το παρόν μάθημα αποσκοπεί στο να ανιχνεύσει τους 

τρόπους με τους οποίους η προπαγάνδα ως μέθοδος 
αποτελεί θεμελιώδες χαρακτηριστικό του δημόσια εκ-
φερόμενου πολιτικού και δημοσιογραφικού λόγου. Κατά 
πόσον επιδιώκει, δηλαδή, όχι απλώς την αποσπασματι-
κή επιρροή της κοινής γνώμης επί ενός συγκεκριμένου 
θέματος, αλλά τη συνεχή δημιουργία μιας «πραγματι-
κότητας» εντός της οποίας τοποθετεί τα υποκείμενα 
που επιθυμεί να επηρεάσει. Κατ’ αρχάς προσεγγίζεται η 
έννοια του κοινωνικού κονστρουξιονισμού, καθώς απο-
τελεί το «φακό» μέσω του οποίου εξετάζονται ο δημόσια 
εκφερόμενος λόγος και κατ’ επέκταση η προπαγάνδα (ως 
προπαγανδιστικός λόγος). Ακολούθως, παρουσιάζεται η 
έννοια της προπαγάνδας, με την παράθεση διαφορετι-
κών προσεγγίσεων γύρω από αυτήν, ενώ δίνεται έμφα-
ση σε συγκεκριμένα χαρακτηριστικά που έχει εμφανίσει 
ιστορικά κατά την εφαρμογή της. Παράλληλα, η έννοια 
αναφορά του μαθήματος συσχετίζεται με άλλες αντί-
στοιχες της δημόσιας επικοινωνίας, όπως μετα- αλήθεια, 
(ειδησεογραφική) πλαισίωση, στρατηγική επικοινωνία, 
(πολιτικό) marketing. Οι όροι αυτοί αναλύονται τόσο 
θεωρητικά όσο και σε επίπεδο εφαρμογής τους μέσα 
από μελέτες περιπτώσεων. Εστιάζοντας περαιτέρω στο 
διαδικτυακό επικοινωνιακό περιβάλλον και στο φαινό-
μενο των ψευδών ειδήσεων, το μάθημα καταπιάνεται και 
με την εξέταση της αξιοπιστίας ειδήσεων και γενικότερα 
πληροφοριών, ασχολούμενο τόσο θεωρητικά όσο και 
πρακτικά με τη διαδικασία του fact-checking.

Κοινή Γνώμη και Δημοκρατία
Το μάθημα αναλύει τη σχέση κοινής γνώμης και Δημο-

κρατίας. Εξετάζονται οι θεωρίες σχετικά με τον ορισμό 
και τη διαμόρφωση της κοινής γνώμης και παρουσιάζε-
ται η ιστορική πορεία της φιλελεύθερης Δημοκρατίας 
με την οποία συνδέεται άρρηκτα η εμφάνιση της έννοι-
ας της κοινής γνώμης. Στο μάθημα προσεγγίζονται οι 
όροι διαμόρφωσης γνώμης σε ατομικό και συλλογικό 
επίπεδο και η ιστορική διαμόρφωση της έννοιας της 
ελευθερίας της έκφρασης και της συγκρότησης της δη-
μόσιας σφαίρας λαμβανομένης υπόψη και της πορείας 
καθιέρωσης της καθολικής ψηφοφορίας και της τυπικής 
Δημοκρατίας. Η κοινή γνώμη ως πεδίο δημοκρατικής 
νομιμοποίησης των φορέων της οργανωμένης πολιτι-
κής εξουσίας εξετάζεται υπό τους όρους της τυπικής και 
της ουσιαστικής Δημοκρατίας. Ως εκ τούτων εξετάζεται 
αναλυτικά o ρόλος των παραδοσιακών έντυπων αλλά 
και ηλεκτρονικών μέσων στη διαμόρφωση της κοινής 
γνώμης και στη διαδικασία λήψης αποφάσεων, όπως 
και οι δεσμευτικοί κανόνες δεοντολογίας που καθόρι-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 24179Τεύχος B’ 2427/12.04.2023

ζαν τη δημοσιότητα μέχρι την ψηφιακή επανάσταση. 
Στη συνέχεια αναλύονται οι επιπτώσεις της ψηφιακής 
επανάστασης και των νέων μέσων για τη διαμόρφωση 
νέων μορφών δημοσιότητας και για τη δημόσια χρήση 
του ορθού λόγου. Ο προβληματισμός σχετικά με τους 
όρους και τις προϋποθέσεις της διαμόρφωσης της κοι-
νής γνώμης, λόγω των νέων μορφών δημοσιότητας την 
ψηφιακή εποχή όπου η διελκυστίνδα μεταξύ χειραφέτη-
σης και επιτήρησης ορίζουν και καθορίζουν τη δημόσια 
χρήση του λόγου και της εικόνας, όπως και τη σχέση της 
δημόσιας και της ιδιωτικής σφαίρας, αποτελεί κεντρική 
προβληματική του μαθήματος. Η ανάλυση της έντασης 
μεταξύ ελευθερίας και ισότητας, ως συστατικού και 
θεμελιώδους στοιχείου της μορφής και της ποιότητας 
της Δημοκρατίας υπό συνθήκες αναδιαρθρώσεων της 
κοινωνικής διαστρωμάτωσης, οι οποίες αναδεικνύονται 
σταδιακά από το τέλος της δεκαετίας του 1970 και μετά 
και όλο και περισσότερο έντονα μετά το τέλος του ψυ-
χρού πολέμου(1989/91) και τη συγκρότηση του νέου 
πολυπολικού χαρακτήρα του διεθνούς συστήματος, 
αποτελεί τον πυρήνα για την κατανόηση της κρίσης της 
Δημοκρατίας σήμερα.

Εφαρμογές ποσοτικών μεθόδων στην έρευνα στα 
ΜΜΕ

Το εν λόγω μάθημα αποσκοπεί να διδάξει πώς διεξά-
γεται η ποσοτική έρευνα στην επικοινωνία και τα ΜΜΕ. 
Είναι ένα μάθημα, το οποίο φιλοδοξεί πέραν των γνώσε-
ων, να βοηθήσει φοιτητές και φοιτήτριες να αναπτύξουν 
συγκεκριμένες δεξιότητες, οι οποίες θα τους/τις χρησι-
μεύσουν, πρώτον, κατά την εκπόνηση της διπλωματικής 
τους εργασίας, δεύτερον, στην πιθανή ενασχόλησή τους 
με το αντικείμενο της ποσοτικής έρευνας στον εργασι-
ακό τους βίο.

Ως εκ τούτου, το μάθημα βασίζεται σε δύο κεντρικούς 
πυλώνες: τη θεωρία της μεθοδολογίας έρευνας και την 
εφαρμογή της στο πεδίο της επικοινωνίας. Επομένως, οι 
αναπτυσσόμενες κατά τη διάρκεια του μαθήματος δεξι-
ότητες αφορούν το σχεδιασμό της έρευνας, τη διεξαγω-
γή της και τη στατιστική ανάλυση των αποτελεσμάτων. 
Το μάθημα βασίζεται στην εκμάθηση της χρήσης του 
λογισμικού SPSS από τους φοιτητές και τις φοιτήτριες.

Τα γνωστικά αντικείμενα του μαθήματος υποδιαιρού-
νται σε τρεις ενότητες. Η πρώτη ενότητα, που είναι και 
η αμιγώς θεωρητική, θίγει ζητήματα επιστημολογικά, 
όπως η ποσοτική έρευνα, οι μικτές μέθοδοι, η αξιοπι-
στία και η εγκυρότητα, οι μεταβλητές κ.τ.λ. Η δεύτερη 
ενότητα ασχολείται με την περιγραφική και επαγωγική 
στατιστική, την εισαγωγή δεδομένων στο SPSS, τη συ-
σχέτιση μεταβλητών και την εξαγωγή αποτελεσμάτων. 
Η τρίτη ενότητα, που σχετίζεται αμιγώς με την ανάπτυξη 
δεξιοτήτων, περιλαμβάνει το στατιστικό έλεγχο στην 
ποσοτική έρευνα (Pearson’s Chi Square Test και ANOVA), 
την ανάλυση διακύμανσης και παλινδρόμησης, την πα-
ρουσίαση δεδομένων και τη μορφοποίηση των αποτε-
λεσμάτων σε γραφήματα.

ΑΡΘΡΟ 7. ΕΞ ΑΠΟΣΤΑΣΕΩΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ
7.1 Σύγχρονη εξ αποστάσεως εκπαίδευση
Η οργάνωση της εκπαιδευτικής διαδικασίας του Π.Μ.Σ. 

δύναται να πραγματοποιείται και με τη χρήση μεθόδων 
σύγχρονης εξ αποστάσεως εκπαίδευσης σε ποσοστό 
που ορίζεται από την Σ.Ε. στην αρχή κάθε ακαδημαϊκού 
έτους.

Η οργάνωση μαθημάτων και λοιπών εκπαιδευτικών 
δραστηριοτήτων με τη χρήση μεθόδων σύγχρονης 
εξ αποστάσεως εκπαίδευσης αφορά σε μαθήματα και 
εκπαιδευτικές δραστηριότητες που από τη φύση τους 
δύνανται να υποστηριχθούν με τη χρήση μεθόδων εξ 
αποστάσεως εκπαίδευσης και δεν εμπεριέχουν πρακτι-
κή, εργαστηριακή ή κλινική εξάσκηση των φοιτητών/
τριών, που για τη διεξαγωγή τους απαιτείται η συμμετοχή 
των φοιτητών/τριών με φυσική παρουσία.

7.2 Ασύγχρονη εξ αποστάσεως εκπαίδευση
Η εκπαιδευτική διαδικασία δύναται πραγματοποιείται 

με τη χρήση μεθόδων ασύγχρονης εξ αποστάσεως εκ-
παίδευσης οι οποίες δεν υπερβαίνουν το είκοσι πέντε 
τοις εκατό (25%) των πιστωτικών μονάδων του ΠΜΣ.

Το ΕΚΠΑ τηρεί ηλεκτρονική πλατφόρμα προσβάσιμη 
και σε άτομα με αναπηρία, μέσω της οποίας παρέχονται 
υπηρεσίες ασύγχρονης εξ αποστάσεως εκπαίδευσης. 
Στην ηλεκτρονική πλατφόρμα δύναται να αναρτάται 
εκπαιδευτικό υλικό ανά μάθημα, το οποίο δύναται να 
περιλαμβάνει σημειώσεις, παρουσιάσεις, ασκήσεις, εν-
δεικτικές λύσεις αυτών, καθώς και βιντεοσκοπημένες 
διαλέξεις, εφόσον τηρείται η κείμενη νομοθεσία περί 
προστασίας προσωπικών δεδομένων. Το πάσης φύσεως 
εκπαιδευτικό υλικό παρέχεται αποκλειστικά για εκπαι-
δευτική χρήση των φοιτητών και προστατεύεται από 
τον ν. 2121/1993 (Α’ 25), εφόσον πληρούνται οι σχετικές 
προϋποθέσεις.

ΑΡΘΡΟ 8. ΕΞΕΤΑΣΕΙΣ ΚΑΙ ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗ 
ΜΕΤΑΠΤΥΧΙΑΚΩΝ ΦΟΙΤΗΤΩΝ/ΤΡΙΩΝ

8.1 Το εκπαιδευτικό έργο κάθε ακαδημαϊκού έτους δι-
αρθρώνεται σε δύο εξάμηνα σπουδών, το χειμερινό και 
το εαρινό, έκαστο εκ των οποίων περιλαμβάνει τουλά-
χιστον δεκατρείς (13) εβδομάδες διδασκαλίας και τρεις 
(3) εβδομάδες εξετάσεων. Τα μαθήματα του χειμερινού 
και εαρινού εξαμήνου εξετάζονται επαναληπτικώς κατά 
την περίοδο του Σεπτεμβρίου.

8.2 Σε περίπτωση κωλύματος διεξαγωγής μαθήματος 
προβλέπεται η αναπλήρωσή του. Η ημερομηνία και η 
ώρα αναπλήρωσης αναρτώνται στην ιστοσελίδα του 
Π.Μ.Σ.

8.3 Η παρακολούθηση των μαθημάτων/εργαστηρί-
ων κ.λπ. είναι υποχρεωτική. Ο αριθμός επιτρεπόμενων 
απουσιών ανά μάθημα δεν μπορεί να υπερβαίνει τις 3 
(τρεις). Σε αντίθετη περίπτωση, ο μεταπτυχιακός φοιτη-
τής/τρια υποχρεούται να παρακολουθήσει εκ νέου το 
μάθημα κατά το επόμενο ακαδημαϊκό έτος.

8.4 Η αξιολόγηση των μεταπτυχιακών φοιτητών/τριών 
και η επίδοσή τους στα μαθήματα που υποχρεούνται 
να παρακολουθήσουν στο πλαίσιο του Π.Μ.Σ. πραγμα-
τοποιείται με γραπτές ή προφορικές εξετάσεις ή/και με 
εκπόνηση εργασιών καθ’ όλη τη διάρκεια του εξαμήνου 
ή και στηρίζεται σε ενδιάμεσες εξετάσεις προόδου, ερ-
γαστηριακές ασκήσεις ή και σε συνδυασμό όλων των 
παραπάνω. Ο τρόπος αξιολόγησης ορίζεται από τον/ην 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ24180 Τεύχος B’ 2427/12.04.2023

διδάσκοντα/ουσα του κάθε μαθήματος. Κατά τη διεξα-
γωγή γραπτών ή προφορικών εξετάσεων, ως μεθόδων 
αξιολόγησης, εξασφαλίζεται υποχρεωτικά το αδιάβλητο 
της διαδικασίας. Η βαθμολόγηση γίνεται στην κλίμακα 
1-10. Τα αποτελέσματα των εξετάσεων ανακοινώνονται 
από τον διδάσκοντα και αποστέλλονται στη Γραμματεία 
του ΠΜΣ και του Τμήματος μέσα σε τέσσερις (4) εβδο-
μάδες το αργότερο από την εξέταση του μαθήματος. Σε 
περίπτωση που κατ’ επανάληψη σημειώνεται υπέρβαση 
του ανωτέρω ορίου από διδάσκοντα/ουσα, ο/η Διευθυ-
ντής/ντρια του Π.Μ.Σ. ενημερώνει σχετικά τη Συνέλευση 
της Σχολής/του Τμήματος.

8.5 Το ποσοστό συμμετοχής των εργαστηριακών 
ασκήσεων, εργασιών και σεμιναρίων στον τελικό βαθ-
μό του κάθε μαθήματος καθορίζεται για κάθε μάθημα 
ξεχωριστά, όπως ορίζει ο διδάσκων/η διδάσκουσα στην 
έναρξη κάθε μαθήματος.

8.6 Για την αντιμετώπιση έκτακτων αναγκών ή συνθη-
κών που ανάγονται σε λόγους ανωτέρας βίας δύναται 
να εφαρμόζονται εναλλακτικές μέθοδοι αξιολόγησης, 
όπως η διεξαγωγή γραπτών ή προφορικών εξετάσεων 
με τη χρήση ηλεκτρονικών μέσων, υπό την προϋπόθε-
ση ότι εξασφαλίζεται το αδιάβλητο της διαδικασίας της 
αξιολόγησης.

8.7 Δύναται να εφαρμόζονται εναλλακτικές μέθοδοι 
για την αξιολόγηση φοιτητών/τριών με αναπηρία και 
ειδικές εκπαιδευτικές ανάγκες μετά από απόφαση της 
Σ.Ε και εισήγηση της επιτροπής ΑμεΑ του Τμήματος και 
λαμβάνοντας υπόψη τις σχετικές οδηγίες της Μονάδας 
Προσβασιμότητας Φοιτητών με αναπηρία.

8.8 Η αξιολόγηση των φοιτητών/τριών των προγραμ-
μάτων σπουδών δεύτερου κύκλου που οργανώνονται 
με μεθόδους εξ αποστάσεως εκπαίδευσης δύναται να 
πραγματοποιείται με εξ αποστάσεως εξετάσεις, υπό την 
προϋπόθεση ότι εξασφαλίζεται το αδιάβλητο της διαδι-
κασίας της αξιολόγησης.

8.9 Στις περιπτώσεις ασθένειας ή ανάρρωσης από βα-
ριά ασθένεια συνιστάται ο/η διδάσκων/ουσα να διευκο-
λύνει, με όποιον τρόπο θεωρεί ο/η ίδιος/α πρόσφορο, 
τον/την φοιτητή/τρια (π.χ. προφορική εξ αποστάσεως 
εξέταση). Κατά τις προφορικές εξετάσεις ο/η διδάσκων/
ουσα εξασφαλίζει ότι δεν θα παρευρίσκεται μόνος του/
της με τον/την εξεταζόμενο/η φοιτητή/τρια.

8.10 Μαθήματα στα οποία κάποιος δεν έλαβε προβι-
βάσιμο βαθμό, οφείλει να τα επαναλάβει. Ωστόσο το 
εργαστήριο ή η άσκηση που βαθμολογείται αυτοτελώς, 
κατοχυρώνεται και δεν επαναλαμβάνεται, εφόσον η πα-
ρακολούθηση αυτών κρίθηκε επιτυχής.

8.11 Διόρθωση βαθμού επιτρέπεται, εφόσον έχει εμφι-
λοχωρήσει προφανής παραδρομή ή αθροιστικό σφάλμα, 
ύστερα από έγγραφο του/της αρμόδιου διδάσκοντα/
ουσας και απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος.

8.12 Αν ο φοιτητής/τρια αποτύχει τρεις (3) φορές στο 
ίδιο μάθημα, ακολουθείται η διαδικασία που ορίζει η 
ισχύουσα νομοθεσία.

8.13 Τα γραπτά φυλάσσονται υποχρεωτικά και με επι-
μέλεια του υπεύθυνου του μαθήματος για δύο (2) χρόνια- 
εκτός και αν εκκρεμεί διοικητικός έλεγχος.

8.14 Για τον υπολογισμό του βαθμού του τίτλου σπου-
δών λαμβάνεται υπόψη η βαρύτητα που έχει κάθε μά-
θημα στο πρόγραμμα σπουδών και η οποία εκφράζεται 
με τον αριθμό των πιστωτικών μονάδων (ECTS). Ο αριθ-
μός των πιστωτικών μονάδων (ECTS) του μαθήματος 
αποτελεί ταυτόχρονα και τον συντελεστή βαρύτητας 
αυτού του μαθήματος. Για τον υπολογισμό του βαθμού 
του τίτλου σπουδών πολλαπλασιάζεται ο βαθμός κάθε 
μαθήματος με τον αντίστοιχο αριθμό των πιστωτικών 
μονάδων (του μαθήματος) και το συνολικό άθροισμα 
των επιμέρους γινομένων διαιρείται με το σύνολο των 
πιστωτικών μονάδων που απαιτούνται για την απόκτηση 
του τίτλου.

Ο υπολογισμός αυτός εκφράζεται με τον ακόλουθο 
μαθηματικό τύπο:

   =    

όπου:
κ = δείκτης που αναφέρεται σε κάθε μάθημα, 
κ = 1, 2, …, Ν,
Ν = αριθμός μαθημάτων που απαιτούνται για τη λήψη 

του τίτλου σπουδών,
ΒΜκ = βαθμός του μαθήματος κ,
ΠΜκ = πιστωτικές μονάδες του μαθήματος κ.
Για την απόκτηση Δ.Μ.Σ. κάθε μεταπτυχιακός/ή φοι-

τητής/τρια οφείλει να παρακολουθήσει και να εξεταστεί 
επιτυχώς στο σύνολο των υποχρεωτικών και τον απαι-
τούμενο αριθμό των επιλεγόμενων από τα προσφερόμε-
να μαθήματα του Π.Μ.Σ. και να εξεταστεί επιτυχώς στη 
μεταπτυχιακή διπλωματική εργασία, συγκεντρώνοντας 
έτσι ενενήντα (90) ECTS.

ΑΡΘΡΟ 9. ΕΚΠΟΝΗΣΗ ΜΕΤΑΠΤΥΧΙΑΚΗΣ 
ΔΙΠΛΩΜΑΤΙΚΗΣ ΕΡΓΑΣΙΑΣ

9.1 Η εξέταση της Μεταπτυχιακής Διπλωματικής Ερ-
γασίας (ΜΔΕ) γίνεται μετά την παρακολούθηση και την 
επιτυχή εξέταση όλων των μαθημάτων του προγράμ-
ματος σπουδών. Οι διπλωματικές εργασίες πρέπει να 
παραδίδονται εντός των οριζόμενων προθεσμιών και 
πάντως το αργότερο έως την 28η Φεβρουαρίου κάθε 
έτους. Διαφορετικά, οι φοιτητές/φοιτήτριες ζητούν πα-
ράταση καταβάλλοντας τα τέλη φοίτησης του τετάρτου 
εξαμήνου.

9.2 Η ΜΔΕ πρέπει να είναι ατομική, πρωτότυπη, να έχει 
ερευνητικό χαρακτήρα και να συντάσσεται σύμφωνα 
με τις οδηγίες συγγραφής που είναι αναρτημένες στην 
ιστοσελίδα του κάθε Π.Μ.Σ.

9.3 Ύστερα από αίτηση του/της υποψηφίου/ας στην 
οποία αναγράφεται ο προτεινόμενος τίτλος της διπλωμα-
τικής εργασίας, ο/η επιβλέπων/ουσα και επισυνάπτεται 
περίληψη της προτεινόμενης εργασίας, η Σ.Ε. ορίζει τον/
την επιβλέποντα/ουσα αυτής και συγκροτεί την τριμελή 
εξεταστική επιτροπή για την έγκριση της εργασίας, ένα 
από τα μέλη της οποίας είναι και ο/η επιβλέπων/ουσα. 
Η γλώσσα συγγραφής της μεταπτυχιακής διπλωματικής 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 24181Τεύχος B’ 2427/12.04.2023

εργασίας είναι η ελληνική. Μπορεί να είναι η αγγλική 
ύστερα από έγκριση της Σ.Ε. πράγμα που ι ορίζεται με 
τον ορισμό του θέματος.

9.4 Ο τίτλος της εργασίας μπορεί να οριστικοποιηθεί 
κατόπιν αίτησης του/ης φοιτητή/τριας και σύμφωνης 
γνώμης του/ης επιβλέποντος/ουσας προς τη Συντονιστι-
κή Επιτροπή του Π.Μ.Σ. Στην αίτηση πρέπει να υπάρχει 
και συνοπτική δικαιολόγηση της αλλαγής.

9.5 Για να εγκριθεί η εργασία ο/η φοιτητής/τρια οφείλει 
να την υποστηρίξει ενώπιον της τριμελούς εξεταστικής 
επιτροπής.

9.6 Ο/Η Επιβλέπων/ουσα και τα μέλη της τριμελούς 
εξεταστικής επιτροπής της μεταπτυχιακής διπλωματικής 
εργασίας ορίζονται από τις κατωτέρω κατηγορίες που 
έχουν αναλάβει διδακτικό έργο στο Π.Μ.Σ.:

α) μέλη Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού (Δ.Ε.Π.), 
Ειδικού Εκπαιδευτικού Προσωπικού (Ε.Ε.Π.), Εργαστηρι-
ακού Διδακτικού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.) και Ειδικού Τεχνι-
κού Εργαστηριακού Προσωπικού (Ε.Τ.Ε.Π.) του Τμήματος 
ή άλλων Τμημάτων του ΕΚΠΑ ή άλλου Ανώτατου Εκπαι-
δευτικού Ιδρύματος (Α.Ε.Ι.) ή Ανώτατου Στρατιωτικού 
Εκπαιδευτικού Ιδρύματος (Α.Σ.Ε.Ι.), με πρόσθετη απα-
σχόληση πέραν των νόμιμων υποχρεώσεών τους, αν το 
Π.Μ.Σ. έχει τέλη φοίτησης,

β) ομότιμοι Καθηγητές ή αφυπηρετήσαντα μέλη Δ.Ε.Π. 
του Τμήματος ή άλλων Τμημάτων του ΕΚΠΑ ή άλλου 
Α.Ε.Ι.,

γ) συνεργαζόμενοι καθηγητές, 
δ) εντεταλμένοι διδάσκοντες,
ε) επισκέπτες καθηγητές ή επισκέπτες ερευνητές,
στ) ερευνητές και ειδικοί λειτουργικοί επιστήμονες 

ερευνητικών και τεχνολογικών φορέων του άρθρου 13Α 
του ν. 4310/2014 (Α’ 258) ή λοιπών ερευνητικών κέντρων 
και ινστιτούτων της ημεδαπής ή αλλοδαπής.

Με απόφαση της Συνέλευσης, μετά από εισήγηση της 
Σ.Ε., δύναται να ανατίθεται η επίβλεψη διπλωματικών 
εργασιών και σε μέλη Δ.Ε.Π., Ε.Ε.Π., Ε.Τ.Ε.Π. και Ε.ΔΙ.Π. 
του Τμήματος, που δεν έχουν αναλάβει διδακτικό έργο 
στο Π.Μ.Σ.

9.7 Οι μεταπτυχιακές διπλωματικές εργασίες εφόσον 
εγκριθούν από την εξεταστική επιτροπή, αναρτώνται 
υποχρεωτικά στο Ψηφιακό Αποθετήριο "ΠΕΡΓΑΜΟΣ", 
σύμφωνα με τις αποφάσεις της Συγκλήτου του ΕΚΠΑ.

9.8 Εφόσον η Μ.Δ.Ε. περιέχει πρωτότυπα αποτελέσμα-
τα μη δημοσιευμένα, δύναται, κατόπιν αιτήσεως του/της 
επιβλέποντος/ουσας, η οποία συνυπογράφεται από τον/
την μεταπτυχιακό φοιτητή/τρια, να δημοσιευθούν στην 
ιστοσελίδα μόνο οι περιλήψεις, και το πλήρες κείμενο να 
δημοσιευθεί αργότερα.

9.9 Η επιτροπή μπορεί να ζητήσει: (1) ελάσσονες δι-
ορθώσεις, στις οποίες ο/η υποψήφιος/α ανταποκρίνε-
ται εντός χρονικού διαστήματος 20 ημερών. Εφόσον 
αυτό ζητηθεί, η επιτροπή καταθέτει τον τελικό βαθμό 
στη Γραμματεία χωρίς περαιτέρω εξέταση, (2) μείζονος 
σημασίας διορθώσεις στη διπλωματική εργασία στις 
οποίες ο/η υποψήφιος/α ανταποκρίνεται εντός χρονικού 
διαστήματος 45 ημερών. Στην περίπτωση (2) ορίζεται 
επανεξέταση της διορθωμένης εργασίας την αμέσως 
επόμενη εξεταστική περίοδο, οπότε εάν ο/η φοιτητής/

τρια δεν ανταποκριθεί επιτυχώς, διαγράφεται ύστερα 
από αιτιολογημένη εισήγηση της τριμελούς εξεταστικής 
επιτροπής και απόφαση της Συνέλευσης.

ΑΡΘΡΟ 10. ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ ΚΑΙ ΔΙΚΑΙΩΜΑΤΑ 
ΜΕΤΑΠΤΥΧΙΑΚΩΝ ΦΟΙΤΗΤΩΝ/ΤΡΙΩΝ

10.1 Οι μεταπτυχιακοί/ες φοιτητές/τριες έχουν όλα 
τα δικαιώματα και τις παροχές που προβλέπονται και 
για τους φοιτητές του πρώτου κύκλου σπουδών, έως 
και τη λήξη τυχόν χορηγηθείσας παράτασης φοίτησης, 
πλην του δικαιώματος παροχής δωρεάν διδακτικών συγ-
γραμμάτων.

10.2 Τo Ίδρυμα εξασφαλίζει στους/ις φοιτητές/τριες 
με αναπηρία ή/και ειδικές εκπαιδευτικές ανάγκες προ-
σβασιμότητα στα προτεινόμενα συγγράμματα και τη 
διδασκαλία (https://access.uoa.gr/).

10.3 Το Γραφείο Διασύνδεσης του ΕΚΠΑ παρέχει συμ-
βουλευτική υποστήριξη φοιτητών σε θέματα σπουδών 
και επαγγελματικής αποκατάστασης (https://www.
career.uoa.gr/ypiresies/).

10.4 Οι μεταπτυχιακοί/ες φοιτητές/τριες καλούνται να 
συμμετέχουν και να παρακολουθούν σεμινάρια ερευνη-
τικών ομάδων, συζητήσεις βιβλιογραφικής ενημέρωσης, 
επισκέψεις εργαστηρίων, συνέδρια/ημερίδες με γνωστι-
κό αντικείμενο συναφές με αυτό του Π.Μ.Σ., διαλέξεις ή 
άλλες επιστημονικές εκδηλώσεις του Π.Μ.Σ. κ.ά.

10.5 Η Συνέλευση του Τμήματος Επικοινωνίας και 
ΜΜΕ, μετά την εισήγηση της Σ.Ε., δύναται να αποφα-
σίσει τη διαγραφή μεταπτυχιακών φοιτητών/τριών εάν:

- υπερβούν το ανώτατο όριο απουσιών κατά την επα-
νάληψη του μαθήματος όπως ορίζεται στο 8.3 του πα-
ρόντος Κανονισμού,

- έχουν αποτύχει στην εξέταση μαθήματος ή μαθημά-
των και δεν έχουν ολοκληρώσει επιτυχώς το πρόγραμμα, 
σύμφωνα με τα όσα ορίζονται στον παρόντα κανονισμό,

- υπερβούν τη μέγιστη χρονική διάρκεια φοίτησης στο 
Π.Μ.Σ., όπως ορίζεται στον παρόντα Κανονισμό,

- έχουν παραβιάσει τις κείμενες διατάξεις όσον αφορά 
την αντιμετώπιση πειθαρχικών παραπτωμάτων από τα 
αρμόδια πειθαρχικά Όργανα,

- δεν καταβάλλουν το προβλεπόμενο τέλος φοίτησης,
- υποβάλουν αίτηση διαγραφής οι ίδιοι.
10.6 Σε περίπτωση που μεταπτυχιακός φοιτητής/τρια 

διαγραφεί από το Π.Μ.Σ., μπορεί να αιτηθεί χορήγηση 
βεβαίωσης για τα μαθήματα στα οποία έχει εξεταστεί 
επιτυχώς.

10.7 Οι φοιτητές/τριες μπορούν να συμμετέχουν σε 
διεθνή προγράμματα ανταλλαγής φοιτητών/τριων, όπως 
το πρόγραμμα ERASMUS + ή CIVIS, κατά την κείμενη 
νομοθεσία. Στην περίπτωση αυτή ο μέγιστος αριθμός 
ECTS που μπορούν να αναγνωρίσουν είναι τριάντα 
(30). Η δυνατότητα αυτή παρέχεται μετά το Α’ εξάμηνο 
σπουδών τους. Οι φοιτητές/τριες θα πρέπει να κάνουν 
αίτηση προς τη Σ.Ε. και να ακολουθήσουν τους όρους 
του προγράμματος.

Το Π.Μ.Σ. μπορούν να το παρακολουθήσουν και φοι-
τητές/τριες από διεθνή προγράμματα ανταλλαγής φοι-
τητών/τριών, όπως το πρόγραμμα ERASMUS+, σύμφωνα 
με τις συναφθείσες συνεργασίες.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ24182 Τεύχος B’ 2427/12.04.2023

10.8 Οι μεταπτυχιακοί/ες φοιτητές/τριες του Ε.Κ.Π.Α. 
δύνανται να εγγραφούν σε Π.Μ.Σ. του ιδίου ή άλλων Α.Ε.Ι. 
της ημεδαπής ή της αλλοδαπής στο πλαίσιο εκπαιδευ-
τικών ή ερευνητικών προγραμμάτων συνεργασίας σύμ-
φωνα με την ισχύουσα νομοθεσία.

10.9 Στο τέλος κάθε εξαμήνου πραγματοποιείται αξι-
ολόγηση κάθε μαθήματος και κάθε διδάσκοντος/ουσας 
από τους/ις μεταπτυχιακούς φοιτητές/τριες (βλ. άρθρο 19).

10.10 Οι μεταπτυχιακοί φοιτητές/τριες μπορούν να 
αιτηθούν την έκδοση παραρτήματος διπλώματος στην 
ελληνική και την αγγλική γλώσσα.

10.11 Για τη συμμετοχή τους στο Π.Μ.Σ. «Πολιτική και 
Διαδίκτυο» οι μεταπτυχιακοί/ες φοιτητές/τριες καταβάλ-
λουν τέλη φοίτησης που ανέρχονται στο ποσό των 650 
ευρώ ανά εξάμηνο. Η καταβολή του τέλους γίνεται στην 
αρχή κάθε διδακτικού εξαμήνου, συμπεριλαμβανομένου 
του εξαμήνου της παράτασης (εφόσον αυτή έχει ζητηθεί 
και εγκριθεί).

ΑΡΘΡΟ 11. ΑΠΑΛΛΑΓΗ ΔΙΔΑΚΤΡΩΝ
11.1 Απαλλάσσονται από τα τέλη φοίτησης, οι φοιτη-

τές/τριες Π.Μ.Σ., που πληρούν τα οικονομικά ή κοινωνικά 
κριτήρια και τις προϋποθέσεις αριστείας κατά τον πρώτο 
κύκλο σπουδών, σύμφωνα με την ισχύουσα νομοθεσία. 
Η απαλλαγή αυτή παρέχεται για τη συμμετοχή σε ένα 
μόνο Π.Μ.Σ. Σε κάθε περίπτωση, οι απαλλασσόμενοι/ες 
φοιτητές/τριες δεν ξεπερνούν το ποσοστό του τριάντα 
τοις εκατό (30%) του συνολικού αριθμού των φοιτητών/
τριων που εισάγονται στο Π.Μ.Σ. ανά ακαδημαϊκό έτος.

11.2 Η αίτηση για απαλλαγή από τα τέλη φοίτησης 
υποβάλλεται μετά την ολοκλήρωση της διαδικασίας 
επιλογής των φοιτητών/τριών των Π.Μ.Σ.. Η οικονομι-
κή κατάσταση υποψηφίου/ας σε καμία περίπτωση δεν 
αποτελεί λόγο μη επιλογής σε Π.Μ.Σ..

11.3 Δεν δικαιούνται απαλλαγή όσοι λαμβάνουν υπο-
τροφία από άλλη πηγή, ούτε οι πολίτες χωρών εκτός Ε.Ε.

11.4 Η εξέταση των κριτηρίων περί απαλλαγής από τα 
τέλη φοίτησης πραγματοποιείται από τη Συνέλευση του 
Τμήματος και εκδίδεται αιτιολογημένη απόφαση περί 
αποδοχής ή απόρριψης της αίτησης.

11.5 Εφόσον η ισχύουσα νομοθεσία θέτει ηλικιακό 
κριτήριο, συνιστάται, για λόγους χρηστής διοίκησης και 
ίσης μεταχείρισης, ως ημερομηνία γέννησης των φοι-
τητών/τριών να θεωρείται η 31η Δεκεμβρίου του έτους 
γέννησης.

11.6 Τα μέλη των κατηγοριών Ε.Ε.Π., Ε.ΔΙ.Π., Ε.Τ.Ε.Π., 
που γίνονται δεκτοί ως υπεράριθμοι σύμφωνα με τη δι-
άταξη 9.5γ του παρόντος κανονισμού, απαλλάσσονται 
από την καταβολή διδάκτρων.

ΑΡΘΡΟ 12. ΥΠΟΔΟΜΗ ΚΑΙ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗ 
ΤΟΥ ΠΜΣ

12.1 Για την εύρυθμη λειτουργία του Π.Μ.Σ. διατίθενται 
αίθουσες διδασκαλίας και σεμιναρίων, αμφιθέατρα εξο-
πλισμένα με οπτικοακουστικά μέσα και εργαστήρια του 
Τμήματος Επικοινωνίας και ΜΜΕ….

12.2 Η διοικητική και γραμματειακή υποστήριξη του 
Π.Μ.Σ. γίνεται από τη Γραμματεία του Τμήματος. Επικοι-
νωνίας και ΜΜΕ..

12.3 Η χρηματοδότηση του Π.Μ.Σ. μπορεί να προέρ-
χεται από: 

α) τέλη φοίτησης,
β) δωρεές, χορηγίες και πάσης φύσεως οικονομικές 

ενισχύσεις, 
γ) κληροδοτήματα,
δ) πόρους από ερευνητικά έργα ή προγράμματα,
ε) ιδίους πόρους του Ανώτατου Εκπαιδευτικού Ιδρύ-

ματος (Α.Ε.Ι.) και
στ) τον κρατικό προϋπολογισμό ή το πρόγραμμα δη-

μοσίων επενδύσεων. 
ζ) κάθε άλλη νόμιμη πηγή.
12.4 Η καταβολή των τελών φοίτησης πραγματοποιεί-

ται από τον ίδιο τον/την φοιτητή/τρια ή από τρίτο φυσικό 
ή νομικό πρόσωπο για λογαριασμό του/της φοιτητή/
τριας, εφόσον αυτό προβλέπεται στην απόφαση ίδρυσης 
του Π.Μ.Σ.

12.5 Η διαχείριση των πόρων των Π.Μ.Σ. του Α.Ε.Ι. 
πραγματοποιείται από τον Ειδικό Λογαριασμό Κονδυ-
λίων Έρευνας (Ε.Λ.Κ.Ε.) του Ε.Κ.Π.Α.

12.6 Οι πόροι των Π.Μ.Σ. κατανέμονται ως εξής:
α) ποσό που αντιστοιχεί στο τριάντα τοις εκατό (30%) 

των συνολικών εσόδων που προέρχονται από τέλη φοί-
τησης παρακρατείται από τον Ε.Λ.Κ.Ε. Στο ποσό αυτό συ-
μπεριλαμβάνεται το ποσοστό παρακράτησης υπέρ του 
Ε.Λ.Κ.Ε. για την οικονομική διαχείριση των Π.Μ.Σ. Όταν τα 
έσοδα του Π.Μ.Σ. προέρχονται από δωρεές, χορηγίες και 
πάσης φύσεως οικονομικές ενισχύσεις, κληροδοτήματα 
ή πόρους από ερευνητικά έργα ή προγράμματα, πραγ-
ματοποιείται η παρακράτηση υπέρ Ε.Λ.Κ.Ε. που ισχύει 
για τα έσοδα από αντίστοιχες πηγές χρηματοδότησης,

β) το υπόλοιπο ποσό των συνολικών εσόδων του 
Π.Μ.Σ. διατίθεται για την κάλυψη των λειτουργικών δα-
πανών του Π.Μ.Σ.

ΑΡΘΡΟ 13. ΑΝΑΘΕΣΗ 
ΔΙΔΑΣΚΑΛΙΑΣ/ΔΙΔΑΣΚΟΝΤΕΣ ΣΤΟ Π.Μ.Σ.

13.1 Το διδακτικό έργο των Προγραμμάτων Μεταπτυ-
χιακών Σπουδών (Π.Μ.Σ.) ανατίθεται, κατόπιν απόφασης 
της Συνέλευσης μετά από εισήγηση της Σ.Ε. στις ακόλου-
θες κατηγορίες διδασκόντων:

α) μέλη Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού (Δ.Ε.Π.), 
Ειδικού Εκπαιδευτικού Προσωπικού (Ε.Ε.Π.), Εργαστηρι-
ακού Διδακτικού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.) και Ειδικού Τεχνι-
κού Εργαστηριακού Προσωπικού (Ε.Τ.Ε.Π.) του Τμήματος 
ή άλλων Τμημάτων του ΕΚΠΑ ή άλλου Ανώτατου Εκπαι-
δευτικού Ιδρύματος (Α.Ε.Ι.) ή Ανώτατου Στρατιωτικού 
Εκπαιδευτικού Ιδρύματος (Α.Σ.Ε.Ι.), με πρόσθετη απα-
σχόληση πέραν των νόμιμων υποχρεώσεών τους, αν το 
Π.Μ.Σ. έχει τέλη φοίτησης,

β) ομότιμους καθηγητές/τριες ή αφυπηρετήσαντα 
μέλη Δ.Ε.Π. του Τμήματος ή άλλων Τμημάτων του ΕΚΠΑ 
ή άλλου Α.Ε.Ι.,

γ) συνεργαζόμενους/ες καθηγητές/τριες, 
δ) εντεταλμένους/ες διδάσκοντες/ουσες,
ε) επισκέπτες καθηγητές/τριες ή επισκέπτες ερευνη-

τές/τριες,
στ) ερευνητές και ειδικούς λειτουργικούς επιστήμονες 

ερευνητικών και τεχνολογικών φορέων του άρθρου 13Α 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 24183Τεύχος B’ 2427/12.04.2023

του ν. 4310/2014 (Α’ 258) ή λοιπών ερευνητικών κέντρων 
και ινστιτούτων της ημεδαπής ή αλλοδαπής,

ζ) επιστήμονες αναγνωρισμένου κύρους, οι οποίοι 
διαθέτουν εξειδικευμένες γνώσεις και σχετική εμπειρία 
στο γνωστικό αντικείμενο του Π.Μ.Σ.

13.2 Όλες οι κατηγορίες διδασκόντων/ουσών δύνανται 
να αμείβονται αποκλειστικά από τους πόρους του Π.Μ.Σ. 
Δεν επιτρέπεται η καταβολή αμοιβής ή άλλης παροχής 
από τον κρατικό προϋπολογισμό ή το πρόγραμμα δη-
μοσίων επενδύσεων. Με απόφαση της Συνέλευσης του 
Τμήματος μετά από εισήγηση της Σ.Ε., καθορίζεται το 
ύψος της αμοιβής κάθε διδάσκοντος/ουσας. Ειδικώς 
οι διδάσκοντες/ουσες που έχουν την ιδιότητα μέλους 
Δ.Ε.Π. δύνανται να αμείβονται επιπρόσθετα για έργο που 
προσφέρουν προς το Π.Μ.Σ., εφόσον εκπληρώνουν τις 
ελάχιστες εκ του νόμου υποχρεώσεις τους, όπως ορί-
ζονται στην παρ. 2 του άρθρου 155 του ν. 4957/2022. 
Το τελευταίο εδάφιο εφαρμόζεται αναλογικά και για τα 
μέλη Ε.Ε.Π., Ε.ΔΙ.Π. και Ε.Τ.ΕΠ., εφόσον εκπληρώνουν τις 
ελάχιστες εκ του νόμου υποχρεώσεις τους.

13.3 Με απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος δύ-
ναται να ανατίθεται επικουρικό διδακτικό έργο στους 
υποψήφιους διδάκτορες του Τμήματος ή της Σχολής, υπό 
την επίβλεψη διδάσκοντος/ουσας του Π.Μ.Σ.

13.4 Η ανάθεση του διδακτικού έργου του Π.Μ.Σ. πραγ-
ματοποιείται με απόφαση της Συνέλευσης του Τμήμα-
τος, κατόπιν εισήγησης της Συντονιστικής Επιτροπής 
του Π.Μ.Σ.

Οι αποφάσεις της Συνέλευσης του Τμήματος ή της 
Επιτροπής Προγράμματος Σπουδών για την κατανομή 
του διδακτικού έργου περιλαμβάνουν υποχρεωτικά τα 
ακόλουθα στοιχεία:

α) το ονοματεπώνυμο του/ης διδάσκοντα/ουσας,
β) την ιδιότητά του/ης (π.χ. μέλος Δ.Ε.Π., Ε.Ε.Π., Ε.ΔΙ.Π., 

Ε.Τ.Ε.Π. κ.ά.),
γ) το είδος του διδακτικού έργου που ανατίθεται ανά 

διδάσκοντα/ουσα (μάθημα, σεμινάριο ή εργαστήριο),
δ) τον αριθμό των ωρών διδασκαλίας ανά μάθημα, 

σεμινάριο ή εργαστήριο.
13.5 Η κατανομή του διδακτικού έργου πραγματο-

ποιείται πριν από την έναρξη του ακαδημαϊκού έτους 
τόσο για το χειμερινό όσο και για το εαρινό εξάμηνο. Σε 
περίπτωση που η κατανομή του διδακτικού έργου δεν 
μπορεί να πραγματοποιηθεί ταυτόχρονα και για τα δύο 
ακαδημαϊκά εξάμηνα, η απόφαση θα λαμβάνεται πριν 
από την έναρξη του κάθε ακαδημαϊκού εξαμήνου. Με 
αιτιολογημένη απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος 
η ανάθεση διδακτικού έργου δύναται να τροποποιείται 
κατά τη διάρκεια του ακαδημαϊκού έτους.

13.6 Οι διδάσκοντες/ουσες, κατά το χρονικό διάστημα 
που τελούν σε καθεστώς εκπαιδευτικής άδειας ή αναστο-
λής καθηκόντων, δύνανται να παρέχουν διδακτικό έργο 
προς το Π.Μ.Σ., εάν κρίνουν ότι το πρόγραμμά τους το 
επιτρέπει, υπό την προϋπόθεση βεβαίως ότι βάσει των 
συντρεχουσών συνθηκών τούτο είναι ουσιαστικά και 
πρακτικά εφικτό, ζήτημα το οποίο πρέπει κατά περίπτω-
ση να κριθεί αρμοδίως.

ΑΡΘΡΟ 14. ΑΠΟΝΟΜΗ ΔΙΠΛΩΜΑΤΟΣ 
ΜΕΤΑΠΤΥΧΙΑΚΩΝ ΣΠΟΥΔΩΝ

14.1 Ο/Η φοιτητής/τρια ολοκληρώνει τις σπουδές για 
την απόκτηση Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 
(Δ.Μ.Σ.) με τη συμπλήρωση του ελάχιστου αριθμού μα-
θημάτων και πιστωτικών μονάδων που απαιτούνται για 
τη λήψη του Δ.Μ.Σ., καθώς και την επιτυχή εξέταση της 
μεταπτυχιακής διπλωματικής εργασίας. Η Συνέλευση 
διαπιστώνει την ολοκλήρωση των σπουδών προκειμέ-
νου να χορηγηθεί το Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών 
(Δ.Μ.Σ.).

14.2 Με την ολοκλήρωση της ανωτέρω διαδικασίας 
χορηγείται στον/η μεταπτυχιακό/η φοιτητή/ρια βεβαί-
ωση περάτωσης σπουδών, χάνεται η φοιτητική του/ης 
ιδιότητα και παύει η συμμετοχή του/ης στα συλλογικά 
όργανα διοίκησης του Πανεπιστημίου.

14.3 Το Δ.Μ.Σ. πιστοποιεί την επιτυχή αποπεράτωση 
των σπουδών και αναγράφει βαθμό, με ακρίβεια δύο 
δεκαδικών ψηφίων, κατά την ακόλουθη κλίμακα: 

Άριστα (8,5 έως 10), Λίαν Καλώς (6,5 έως 8,49) και 
Καλώς (5 έως 6,49).

14.4 Ο τύπος του Δ.Μ.Σ. ανά είδος Π.Μ.Σ. είναι κοι-
νός για όλα τα Τμήματα και τις Σχολές του Ε.Κ.Π.Α. και 
περιλαμβάνεται στον Κανονισμό Μεταπτυχιακών και 
Διδακτορικών Σπουδών του Ιδρύματος.

14.5 Στο πλαίσιο του Π.Μ.Σ. απονέμεται Δίπλωμα Με-
ταπτυχιακών Σπουδών στην «Πολιτική και Διαδίκτυο».

ΑΡΘΡΟ 15. ΟΡΚΩΜΟΣΙΑ
15.1 Η ορκωμοσία δεν αποτελεί συστατικό τύπο της 

επιτυχούς περάτωσης των σπουδών, είναι όμως ανα-
γκαία προϋπόθεση για τη χορήγηση του εγγράφου τίτ-
λου του διπλώματος. Η καθομολόγηση γίνεται με από-
φαση της Συνέλευσης του Τμήματος ΕΜΜΕ σε χώρο του 
Τμήματος, παρουσία του/της Προέδρου του Τμήματος ή 
του/της Αναπληρωτή/τριας του/της, του/ης Διευθυντή/
ντριας του Π.Μ.Σ., ή του/της εκπροσώπου του/της και, 
κατά τις δυνατότητες, ενδεχομένως εκπροσώπου του 
Πρυτάνεως.

15.2 Αίτημα για τελετή ορκωμοσίας μεταπτυχιακών 
φοιτητών/τριών στη Μεγάλη Αίθουσα Τελετών του Κε-
ντρικού κτηρίου εξετάζεται κατά περίπτωση από τον 
Πρύτανη, βάσει εκτίμησης των εκάστοτε δυνατοτήτων 
και του αριθμού των ορκιζόμενων που θα δηλώνεται από 
τη Γραμματεία του Π.Μ.Σ. στη Διεύθυνση Εκπαίδευσης 
και Έρευνας.

15.3 Οι μεταπτυχιακοί/ες φοιτητές/τριες, που έχουν 
ολοκληρώσει επιτυχώς το Π.Μ.Σ., σε εξαιρετικές περι-
πτώσεις (σπουδές, διαμονή ή εργασία στο εξωτερικό, 
λόγοι υγείας κ.λπ.), μπορούν να αιτηθούν στη Γραμματεία 
του Τμήματος εξαίρεση από την υποχρέωση καθομολό-
γησης. Η εξαίρεση από την υποχρέωση καθομολόγησης 
εγκρίνεται από τον/την Πρόεδρο του Τμήματος και τον 
Αντιπρύτανη Ακαδημαϊκών Υποθέσεων και Φοιτητικής 
Μέριμνας.

ΑΡΘΡΟ 16. ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗ Π.Μ.Σ.
16.1 Αξιολόγηση από την Εθνική Αρχή Ανώτατης 

Εκπαίδευσης



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ24184 Τεύχος B’ 2427/12.04.2023

Το Π.Μ.Σ. αξιολογείται στο πλαίσιο της περιοδικής 
αξιολόγησης/πιστοποίησης του Τμήματος που διοργα-
νώνεται από την Εθνική Αρχή Ανώτατης Εκπαίδευσης 
(ΕΘ.Α.Α.Ε.). Στο πλαίσιο αυτό αξιολογείται η συνολική 
αποτίμηση του έργου που επιτελέστηκε από κάθε Π.Μ.Σ., 
ο βαθμός εκπλήρωσης των στόχων που είχαν τεθεί κατά 
την ίδρυσή του, η βιωσιμότητά του, η απορρόφηση των 
αποφοίτων στην αγορά εργασίας, ο βαθμός συμβολής 
του στην έρευνα, η εσωτερική αξιολόγησή του από τους 
μεταπτυχιακούς φοιτητές/τριες, η σκοπιμότητα παράτα-
σης της λειτουργίας του, καθώς και λοιπά στοιχεία σχε-
τικά με την ποιότητα του έργου που παράγεται και τη 
συμβολή του στην εθνική στρατηγική για την ανώτατη 
εκπαίδευση.

Αν το Π.Μ.Σ. κατά το στάδιο της αξιολόγησής του 
κριθεί ότι δεν πληροί τις προϋποθέσεις συνέχισης της 
λειτουργίας του, λειτουργεί μέχρι την αποφοίτηση των 
ήδη εγγεγραμμένων φοιτητών/τριών σύμφωνα με την 
απόφαση ίδρυσης και τον κανονισμό μεταπτυχιακών και 
διδακτορικών προγραμμάτων σπουδών.

16.2 Εσωτερική αξιολόγηση
Η εσωτερική αξιολόγηση των ΠΜΣ πραγματοποιείται 

σε ετήσια βάση από τη Μονάδα Διασφάλισης Ποιότητας 
(ΜΟ.ΔΙ.Π.) του Ιδρύματος. Στη διαδικασία της εσωτερι-
κής αξιολόγησης συμμετέχουν όλοι οι εμπλεκόμενοι 
στην υλοποίηση των ενεργειών και των δράσεων του 
ΠΜΣ και πιο συγκεκριμένα, οι φοιτητές/τριες, τα μέλη 
του διδακτικού προσωπικού, το προσωπικό διοικητικής 
και τεχνικής υποστήριξης και τα μέλη της Συντονιστικής 
Επιτροπής του ΠΜΣ.

Η διαδικασία εσωτερικής αξιολόγησης πραγματοποι-
είται σύμφωνα με την ισχύουσα νομοθεσία, το Εσωτερι-
κό Σύστημα Διασφάλισης Ποιότητας του Ιδρύματος, τις 
οδηγίες και τα πρότυπα της ΕΘΑΑΕ.

Η εσωτερική αξιολόγηση των ΠΜΣ περιλαμβάνει την 
αποτίμηση του διδακτικού έργου, καθώς και όλων των 
ακαδημαϊκών λειτουργιών και δράσεων του.

Αναλυτικότερα αξιολογούνται:
α) το περιεχόμενο του Προγράμματος Σπουδών σύμ-

φωνα με την πιο πρόσφατη έρευνα στο συγκεκριμένο 
γνωστικό αντικείμενο του ΠΜΣ, έτσι ώστε να εξασφαλί-
ζεται ο σύγχρονος χαρακτήρας του ΠΜΣ,

β) ο φόρτος εργασίας των μαθημάτων, καθώς και η 
πορεία και η ολοκλήρωση των μεταπτυχιακών σπουδών 
από τους/ις φοιτητές/τριες,

γ) ο βαθμός ικανοποίησης των προσδοκιών των φοι-
τητών/τριών από το Πρόγραμμα Σπουδών, τις προσφε-
ρόμενες υπηρεσίες υποστήριξης των σπουδών τους και 
το μαθησιακό περιβάλλον,

δ) τα μαθήματα του Προγράμματος σε εξαμηνιαία 
βάση μέσω ερωτηματολογίων που συμπληρώνουν οι 
φοιτητές/τριες του ΠΜΣ.

Η αξιοποίηση των αποτελεσμάτων της αξιολόγησης 
γνωστοποιούνται στη Συνέλευση του Τμήματος και απο-
βλέπουν στη βιωσιμότητα του Προγράμματος, το υψηλό 
επίπεδο σπουδών, τη βελτίωση των παροχών του και την 
αποδοτικότητα των διδασκόντων του. Η Σ.Ε. εξετάζει και 
αναλύει τα αποτελέσματα της εσωτερικής αξιολόγησης 
των μαθημάτων και προβαίνει στις απαραίτητες διορ-
θωτικές ενέργειες, με στόχο τη βελτίωση του επιπέδου 
των σπουδών.

ΑΡΘΡΟ 17. ΧΡΟΝΙΚΗ ΔΙΑΡΚΕΙΑ 
ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ ΤΟΥ Π.Μ.Σ.

Το Π.Μ.Σ. θα λειτουργήσει μέχρι το ακαδημαϊκό έτος 
2028 εφόσον πληροί τα κριτήρια της εσωτερικής και εξω-
τερικής αξιολόγησης, σύμφωνα με ισχύουσα νομοθεσία.

ΑΡΘΡΟ 18. ΜΕΤΑΒΑΤΙΚΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ
Οι ήδη εγγεγραμμένοι/ες φοιτητές/τριες του προγράμ-

ματος ολοκληρώνουν τη φοίτησή τους σύμφωνα με το 
ενδεικτικό πρόγραμμα μαθημάτων που ίσχυε κατά το 
έτος εγγραφής τους, κατά τα λοιπά ολοκληρώνουν τις 
σπουδές τους σύμφωνα με τον παρόντα Κανονισμό λει-
τουργίας.

Για όσα θέματα δεν ορίζονται στην ισχύουσα νομοθε-
σία, στον Κανονισμό Μεταπτυχιακών και Διδακτορικών 
Διατριβών Ε.Κ.Π.Α. ή στον παρόντα Κανονισμό, αρμόδια 
να αποφασίσουν είναι τα όργανα του Π.Μ.Σ.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Ο Πρύτανης

ΜΕΛΕΤΙΟΣ-ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΔΗΜΟΠΟΥΛΟΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02024271204230012*


		2023-04-13T13:58:16+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




